ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 1 de 4

CERÂMICA CLUBE

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, as 19h00, na sede social
do Cerâmica Clube, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva com o Conselho Deliberativo do
Cerâmica Clube, onde estavam presentes:

1. José Serafim Guarnieri– Presidente;
2. Luciano Patriota de S Pimentel – Diretor de Patrimônio;
3. Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro;
4. Rodnei Eduardo Da Silva - Diretor de Bares e Restaurantes;
5. Antônio Sérgio Lago – Diretor de Social;
6. José Roberto de Jesus – Diretor de Esportes;
7.  Erik Manasses Guimarães – Diretor de Marketing
8. Valquíria Scarabel – Diretora do Departamento Feminino;

Foram anotas as seguintes ausências:
1. Dib Antonio Filho - Vice-Presidente
2. Luiz Claudio de Moraes Martins – Diretor Secretário;
3. Airton Picolomini Restani - Diretor 2º Tesoureiro;
Justificaram as faltas por motivo de trabalho e ou particular que foram aceitas por todos.

Em seguida foram discutidos os seguintes assuntos:

Item 01-  balanço do mês de a Janeiro de 2022
Foram analisados documentos contábeis de janeiro de 2022, foi informado que houve um déficit, devido às
medidas restritivas de profilaxia do Covid-19 (corona vírus) e a evasão de associados bem como as
inadimplências do período, sendo deliberado e aprovado por todos aprovados sem quaisquer ressalvas, será
encaminhado para o conselho para apreciação.

Item 2 – Balancete dos Eventos realizados em Janeiro de 2022

Não houve eventos realizados no mês de janeiro devido as medidas restritivas de contenção do

Covid-19, impostas pelos órgãos públicos.

Item 3 -  Eventos sociais do Cer.Clube a serem Realizados em Março de 2022.

01/03/22 – Carnaval a ser confirmando

05/03/22 – Bodas de Ouro

12/03/22 – Colação de Grau – ETEC

19/03/22 – Clássicos Sertanejos

25/03/22 – Casamento

26/03/22 – Loja Maçonica

Item 4 – Balancete das Jantas realizadas em Janeiro de 2022

 As jantas realizadas no mês de janeiro, os balancetes foram analisados e aprovados por todos e

serão encaminhados para o Conselho Deliberativo, para conhecimento.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 2 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 5 –Relatório dos Contratos Alugueis Assinados em janeiro de 2022

Os contratos de aluguel, foram analisados e aprovados por todos e serão encaminhados para o Conselho

Deliberativo para apreciação e conhecimento.

Item 6 – Relatório das Inadimplências

a) Inadimplência da taxa de manutenção em aberto compet. Dez/21 a receber em jan/22.

b) Acumulado da inadimplência a receber de 01/01/2018 até 31/01/2022

c) Acumulado da inadimplência Contribuição de Obras e Melhorias

Foram analisados e aprovados sem qualquer ressalva.

Item 7 – Evolução do quadro de títulos – janeiro de 2022 a janeiro de 2022.

Foram analisados e aprovados sem qualquer ressalva

 Item 8 – Ata do Conselho de 01/fev/22 – Aumento Taxa de Manutenção

O Sr. Presidente da Diretoria Executiva leu a Ata do Conselho Deliberativo sobre o aumento da taxa

de manutenção, explicando que o conselho repassou o aumento  de 7,5% para 8,5%, ficando abaixo

da inflação acumulada, observando que o índice de aumento não cobre os custos das despesas

operacionais do clube, ficando em ata do conselho as observações :-

Item 09 -  Solicitação Assoc. nr 000583 – Abertura Academia aos Domingos

O senhor Presidente leu a solicitação do associado relativo a abertura da academia aos domingos,

onde o mesmo explicou a todos os presentes, que devido a situação econômica e análise de

frequencia e ao aumento dos custos de não de obra com o pagamento de encargos por ser domingo

(100%) no momento não seria viável, ficando em observação para uma futura análise, sendo

aprovado por unanimidade por todos os presentes.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 3 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 10 -  Abaixo Assinado - Sauna

Com relação ao abaixo assinado e protocolado na secretaria na data de 18/02/2022 relativo a

alteração do horário da sauna de Quarta-feira e Sexta-Feira seja alterado para 17:30hs às 21:30hs.,

sendo aprovado, onde será observado que o respectivo horário seja cumprido, onde não podemos

ultrapassar os devidos horários, tendo em vista o Bar fecha os pedidos as 21:30hs., bem como não

podemos atrasar a saída dos funcionários as 22:00 hs.

Item 11 – Transf. Familiar para Individual – Solic. Sócio 000124

Foi protocolado na secretaria do clube a solicitação do associado, transferindo o título familiar para

individual em nome do filho menor, onde o pai ficaria responsável, contudo o mesmo solicitou que

na vinda do filho ele estaria acompanhando nas dependências do clube.

Em vista do ocorrido será analisado junto ao Depto Jurídico para análise e retorno ao associado.

Item 12 – Junta de Recursos

Protocolado pela junta de recursos na data de 24/02/22 a suspensão de duas associadas devido a não

haver tempo hábil para julgamento do processo de recurso, em vista do ocorrido não foi aprovado

por todos os presentes devido não prover dentro do estatuto social e Regimento Interno.

Item 13 – Assuntos Gerais –

Não houve assuntos gerais a serem tratados

Nada mais havendo para ser tratado o senhor Presidente deu por encerrada a reunião as 21h00. Eu

__________________________, Oscar Táparo Junior, secretariei e lavrei a presente ata, que depois de lida e

achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 24 de fevereiro de 2022.

_______________________________             ___________________________________
Jose Serafim Guarnieri         Oscar Táparo Júnior
Presidente        Diretor 1º Tesoureiro

_______________________________             ___________________________________
Luciano Patriota de S. Pimentel   Valquíria Scarabel
Diretor de Patrimônio     Diretora Depto Feminino

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 4 de 4

CERÂMICA CLUBE

_______________________________   _________________________________
Erik Manasses Guimarães                                              Rodnei Eduardo da Silva
Diretor de Marketing                                           Diretor de Bares e Restaurantes

_______________________________             ___________________________________
Antonio Sérgio Lago                      José Roberto de Jesus
Diretor Social       Diretor de Esportes